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Társadalmi finomság.
A finomult életmód jolcsségeit méltányolni, 

gyakorlását és tapasztalását pedig nagy esz
tétikai élvezetnek kell vallanunk. Nagy saj
nálattal látjuk és panaszkodunk miatta, hogy 
nálunk úton-útfélen vétenek ellene.

Megesik rajtunk, hogy valakinek írunk s 
az illető nem felel; hogy valaki előtt kalapot 
emelünk s az illető hanyagul bólint fejével; 
hogy valakinek kezünket nyújtjuk s az illető 
két ujjával érinti. Es ha az illető ezzel szán
dékosan meg akart volna sérteni, hagyján; 
akkor ellenséges indulattal állunk szemben, 
melyre alkalmas módon felelünk. L)e az isten
adtának eszébe sem jutott, hogy megsértsen; 
egyszerűen nem ismeri a finom formák érté
két, nem érzi kedvességüket.

A * finomság* alkalmas jelszó a külső tár
sadalmi érintkezés szabályának formulázására. 
E szabály lényege abban van. hogy társadalmi 
érintkezésben ne mutassuk magunkat egyebek
nek, mint af társadalom egyenlő rangú és jogú 
tagjainak. Úr és szolga, fölebbvaló és aláren
delt nem egy társadalomnak tagjai. Amidőn 
és ameddig valakivel társadalmilag érintke
zünk, egyenlőnek kell tekintenünk. Ez persze 
csak látszat, de szép látszat s az igazi társa
dalmi vagy szalónélctnek szükséges feltétele. 
Mihelyt valaki a társadalomban címét, rang
ját, tudását, származását vagy bármiféle spe
cialitását fitogtatja, hangsúlyozza, kifelé for
dítja, akkor megszűnik a szabad, fesztelen 
érintkezés, akkor nem azt kívánják tőlünk, 
hogy mi magunkból adjunk, amennyit adha
tunk, hanem csak azt, hogy a másikat cso
dáljuk, hogy alárendeltnek érezzük magunkat. 
Az ilyen urat legjobb lenne bürójába vagy 
tanszékére, vagy palotájába küldeni, oda, ahol 
az ő specialitását jobban tudják becsülni, mint 
az egyenlők társaságában.

Ha csupa finom ember élne a világon, 
akkor a finomságra, mint külön szabályra, — 
nem volna szükség. A finom életmód arra is 
alkalmas, hogy a nem finomak ellen védekez
zünk. A goromba ember kezéből a finomság

kicsavarja a támadás fegyverét. A finomság 
erős sánc, mely nem ereszti közeliinkbe a dur
vát, a ki meghökken a sánc előtt. De a goromba 
ember ellen könnyebb védekezni, mint a nagyon 
is barátságosak ellen. Vetle-e észre valaki, 
hogy sehol a világon nem tegeződik annyi 
ember, mint minálunk ? Nem tudom, miből 
lehet ezt az áradást kimagyarázni? Értem, 
ha a gyermekek tegezödnek, vagy azok, kik
nek testületi érzéséi a benső barátság e külső 
jele megerősíti. De hogy a legfulólagosabb 
érintkezésnek az legyen a következménye, hogy 
egy sereg emberrel tegezödnöm kell, azt nem 
értem. Igaz, hogy a tegezödéssel való vissza
élés nagyon megcsökkentelte szimbolikus jelen
ségét, de azért mégis furcsa marad, hogy 
akárhányszor nem tudjuk te-tu pajtásunkat 
nevénél szólítani s halálos kínt szenvedünk el. 
ha be kel! őt mutatnunk s neve nem jut 
eszünkbe. Nagy dolog a férfiak barátsága, de 
éppen azért nem jó devalválni e barátság 
egyik szép és hagyományos formuláját. Elvégre 
az emberi szív sem káptalan, hogy benne any- 
nvi jó barát férjen el s találja meg kényelmes 
helyét. Milyen jó ezzel szemben a finomság! 
Van benne valami, a mi egy kissé távol tartja 
tőlünk a nagyon is barátságosakat.

Mindebből meggyőződhetik bárki, hogy a 
társadalmi finomság hasznát és értékéi kellően 
méltányolom. De már most kérdem: Mindig 
és mindenütt csak finomak legyünk? Ez a 
bölcseség végszava és főcélja?

Amikor hazatérek otthonomba, feleségem
mel csak » finom* legyek és ne gyöngéd férj. 
szerető férj? Ott is védekezzem valami ellen? 
Hiszen tudóin, hogy vannak udvarias férjek, 
de ezek emlékezetembe hozzák azt az együgyű 
parasztasszonyt, a ki panaszkodott, hogy férje 
nem szereti, mert már régen nem verte meg. 
Jaj annak az asszonynak, a kinek férje nagyon 
is finom! Vagy ha egy szegény embertárs keres 
fel és segítségemet kéri, csak udvarias legyek 
vele szemben, kisérjem ki az ajtóig, tartsam 
szép szóval s ne tegyek érdekében semmit?

Vagy ha íróasztalom mellett ülök, hogy 
a társadalmat tevékenységre ösztönözzem s

elébe tárjam i. hazafias missziók fővonásait 
akkor keressem az oly finom formákat, hogy 
az emberek a sok cicomából az igazság arc
vonásait meg sem litják?

Azt hiszem a társadalmi finomságnak meg
vannak a maga hatarai. Igazi hazája a társa
dalmi érintkezés, az emberekkel való bánás, 
ama külső viszonyok birodalma, melyekben 
embertársainkkal vagyunk. De az egész élet 
nem társadalmi érin.kezes, az egész élet külső 
viszony, van lelkünk, van szívünk is, mely
nek megvannak a maga jogai, a maga szük
ségletei, melyet ne senyvesz$zeü el egészen a 
finom élet bágyadt, holdvilági fényével.

Csak egy a baj. Nem vagyunk finomak 
ott. a hol azoknak kellene lennünk s nagyon 
is azok, ahol nem volna szabad. A külső érint
kezésijén vagy nagyon nyersek vagy nagyon 
barátságosak vagyunk, az egyik szélsőségből 
a másodikba esünk, ok nélkül sérlegelünk és 
ölelkezünk. Ha pedig a csalfa látszatnak enge
dünk s a kínálkozó barátságot komolyan vesz- 
szűk, keserűen csalódunk. Amikor pedig a 
tekinteteket félre kellene lennünk s belsőnket 
feltárnunk, gyáváknak érezzük magunkat s 
elfojtjuk a hangos szót ajkainkon.

Az igazi társadalmi finomság az erkölcsi- 
ség iskolája. A szép álszal szeretedére tanít 
bennünket, hogy azután megszeressük magát 
azt a valóságot is, iné ynek látszatát megked
veltük. A finom életmódhoz tartozik, hogy az 
emberekkel mint velünk egyenlőkkel bánjunk, 
hogy jóakaratot mutassuk irántuk, hogy sajá
tosságaikat tiszteljük. A ki ezt az életmódot 
igazán elsajátította, ezzel hódol az egyenlőség, 
az emberszeretet eszméinek, hódol külsőleg, 
de talán belsejébe is fogadja őket. így válik 
a finom ember nemes emberré. De ha a finom
ság formákká merevedi.;, ha kiszárítja lelkün
ket. lehűti hevünket, ha mindent külsőséggé 
változtat, akkor ne kívánják meg, hogy ezt a 
finomságot is nagyon becsüljük.

A „ F E L V ID É K I  H ÍR A D Ó "  T Á R C Á J A ,
Méla u ellő lia.

Paskolva hull az eső, szakad az ar 
Szürke, ködös a látóhatár . . .
Sír a természet, sír keservébe'
A sok sírástól fakó lett képe . . .
Levelek hullnak, lassan lefele 
A kopaszodó fákról . . . ablakom elé.
. . . Az egyik fan ül egy hollómadár 
S néha közbe károg . . .
• Kár, kar, kár* . . .
S im’ valami leírhatatlan érzelem 
— A  melyre nincsen szó, nincs képzelem, — 
Nehezedik hirtelen szivemre,
Mint a köd a könyező rögökre . . .
És sírnék én is ah, de nem tudok,
Zokogva sírnék, ám de nem bírok.
Kínosb ez állapot, mint maga — a halai! 
Gyötröbb a pokolnak legkfnzóbb langinal!
• Kar, kár, kár* . . .
Ah, úgy érzem én,
Hogy már csak — rom vagyok én 
Egy elhagyott, sivár pusztaság közepén 
Melyen vihartepetten, magamban állok én 
Egyedül, egyedül csak — én ! . . .
• Kar, kár, kar* . . .
Pedig voltak nagyratörő vágyaim,
Voltak magasztos ideáljaim,
Melyekért élni — halni lettem vona kész !
De két durva kéz:

A csalódás s az élet 
Eifojta lelkemben őket . . .
Azóta kihall minden vagy keblemből 
S minden remény elszállt hamvadó szívemből... 
-Kar, kar, kar* . . .
. . . Oh, hova levetek szép illusioim ?
— Tarka lepéim t i ! — Vagyaim s reményim ? 
Óh, hogy elhagyatok 
Életem csak — átok 
S gondolni reatok :
Kín, gyötrelem nekem ! . . .
• Kár, kár, kár* . . .
Avagy tálán csak 
E törpe korszak 
Oka e annak,
I Iogy bilincsbe vervék,
A iegmagasztosb eszmék 
S nincs a mi hevítse,
Nincs, mi lelkesítse 
E korszak gyermekét ? ! . . .
Avagy talán csak 
Fáradt agyamnak
Kémia* ornanya ez ?! . . .
. . . Kémlatomany ?! . . . Nem, nem lehet.
És mégis . . . ah, fázom, lelkem úgy didereg 
. . . Nyitva az aolak s az idő oly rideg :
I iogy paskol az cső, hogy szakad az a r !
Mily szürke, ködös a látóhatár,
S hogy károg az a csúnya madár ! . . .
• Hess te madar, hallgass el mar*
• Hess, hess* . . . »Kár, kar* . . .

Garamparti.

Turócinegye természeti szép
ségeit öi.

(Felolvaslatolt a F. M. K E. javára rendezet hangversenyen 
1895. március 10-én.)

Irta: R É V É S Z  L A JO S .
(Vége.)

Hány embert ismerünk, aki gondolkozás nélkül 
szórta szélnek öreg napjaira biztositéko- nyújtó vagyo
nát! Hányát ismerek olyat, ak igazán jókat erő tehet
ségét gyarló semmiségekre pazarolta ; anélkül, hogy 
az igaz elismerésnek bar piciny részét is kivívta volna 
magának. S hányát olyant, aki Dariushoz méltó bőke
zűséggel osztogatja szive érzőin cit jobbra is, balra is , 
szókének is, barnának is !

Mar engedőimet kérek óinktól eresebb nem, hogy 
a i/i/öm/ébb nemre hivatkozhassarn s ónoktól kérdezhes
sem meg mélyen tisztelt Hölgyeim, járja-e ez?

Nem merik kimondani? Xohát kimondom én. hogy 
nem jarja! Bizony nem ; szaszor es ezerszer is nem jarja.

Mert nézzünk csak szemébe a do.ognak.
Ránk. férfiakra azt mondjak, ho ;y mi vagyunk 

az erősebb nem s a nők a gyönge abek. gazán igaz-e ez <
Xohát nem igaz !
Tegyük fel, kérem, hogy egy i ju udvarol egy 

leánykának. Vagy ne is mondjuk hogy udvarol; csu- 
; an csak azt, hogy a hízelgés az a tol vajkulcs, mely a 
legféltettebben őrzött szivecskék weriheim lakatját is 
felnyitja. Elkíséri, ha keresett véletlen légből uiaikozik 
vele az utcán — s ha a szegény kis leány, kit hiva
tása is erre ösztönöz, hisz a csalóka látszatban s arany
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Föle et a szocialistáknak! Jttvflt a
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magyar iparnak!*
1,,-en címek alatt irt Somogyi János, Pestmegyei 

érdekes röpiratot, melyben 
földet kell 

lehet
Hirlap- szerkesztője egy 
azt a i érdest fejtegeti: hogyan és menny 
adni a szocialistáknak és miként, mily alapon 
övöt biztosítani a magyar iparnak. Szerző az eldsz. 
után ii y kezdi fejtegetéseit:

1 ;egulaU™tó^°*mévem ^a'^kecskem/ti Ipartestület
oarosa nfk névsorában, = szerény jclzsvel: asztalos. Én
Tszenz d,em az iparért és tudom, hogy mdyen n,
kiérde; lelni azt a szót, 
éveim?: közvetlen
kezdte, a.

hogy
szabad

ilyen nehéz 
mesterember. I aiionc-
ipar

IJe miért sietnek liudapestre vidékről és miért
sietnek Budapestről külföldre vásárolni I Csak azért.

lehet venni
kétségbeeséstől és az igazi

megteremtésekor

» 'i'nmtilf rongálták veterán mesteremet a gyüle 
ú ^kezdők. Le lett törve egy-két rövid lépésben 

» Cmun a ara É> a versenyben, ragadozó vercsesz 
mekke keüett le sn i egymás orra elől, hogy m, 
c/ebb s jobb és azzal vonni magara az iparosnak 
i'gycU .t. Mesterem is Így tett. Uj kezdésszamba mén 
e z /  hor;y le ne szorítsák a megélhetés mezejéről az uj

eD1 7 -hat a nyomást az üzletnek legkisebb tagja . -
tanonc is megérezte. Mert hajtottak bennünket, hogy 
megélhessünk, mint a torok a rabjat. bokát emlegettek 
az elő ni tinóitok,, hogy ott -  mesteremnél 
den ki .*ucsága dacara is,
nvebb élet volt. . ,| -iszabaduiási időmben nyomultak sarkamba a 
velem tanult fiatal erők. A szabad ipar sok munkást 
teremt ki. Úgy. hogy a bécsi krach után -  mert azon 
idő ut n kerültem nemsokára Pestre — alig tudtam 
magan at fenntartani a sok munkasnep, a túltengd 
miatt ,. igen nehéz volt ezek mellett lhek l'.ndre a>/. 
taiosmunkásai közé nevemet bejegyeztetni. Rengeteg

azelőtt jobb világ és köny

mesebb iparw*v» -------------
tegség vett rajtam erőt. N.igycsaladu apa volta » 
nehéz testi munkától egybehangzóan minden orvos g 
tiltott és kénytelen voltam mesterségemtől me >.
lindig oly odaadással és rajongással csuggtem — m"u 
yakorló iparos : megválni. . .

Vagyontalanul: családdal és egészség nélkül.
szikra kis műveltségemnek és csekély Írói toliamnak 
oltalmába kellett magamat vetnem.

Hat éven keresztül aztán tollal kellett keresnem 
azt az igen sovány kenyeret, a mit egy jó egészséges 
iparosnak asztaláról csak ételszilánknak 
és ez mentett meg f
nyomortól. . . .

A hat év után — most három eve — nyomdát 
szereztem és dolgozunk. Sok keserű és türelmet 
reményt megpróbáló napon a szerkesztői toli mellett 
mert a Pestmegyei Hirlap című lapnak szintén a három 
év óta igénytelen szerkesztője vagyok — volt nekem 
alkalmam bőven gondolkozni az iparos kenyérnek 
saváról-borsáról.

A mai társadalmi állapotokat nem lehet megérteni. 
Én mindenben, a mai korért, a mai kor betegsé

géért, a társadalom nagyravágyását teszem felelőssé. 
Minden akar a mai ember lenni, csak iparos nem.

Igaz, hogy az iparosok meg viszont arról panasz
kodnak, hogy sovány a kenyér és millió a munkás. 
De ez nem áll.

Dacára, hogy az iparosok panaszkodnak ; dacara, 
hogy a segédek gyűlésednek és dacára, hogy minden 
zendülést mostanában a szocialista, munkanélküli mun
kások csinálnak, mégis azt mondom : hogy azért nem
jól van a társadalom fcjcaija, hogy kevés az iparos és 
nincs ott iparos, a hol kellene !

Nézzük például — hogy úgy tegyünk, mint a 
búvar. hogy elsőbb a legkisebb elemen kezdi kutatá
sait — Kecskemétet, hogy ezzel fogalmat alkossunk 
az egész provinciáról.

Van itt gazda, van .tt sok nagyobb gazda, tömén
telen virilista és nagy-nagy földü, birtokú, kincses föl
desül*. Van itt állatni szölőtelep. van itt a földek mel
let sok szőlő, gyümölcs- és szőiőkultiválás, van itt gaz
dasági (és lesz még ez év őszén földmivelési) iskola, 
kath. és reform, főgimnázium, polgári leányiskola, jo^ 
akadémia és íőrealiskola. Mindenütt ember, mindenre 
ember, csak iparos, csak nagyiparos nincs és ipart 
teremtő nép nincs.

Mindenre képezik az embert, minden eszébe jut 
a jó kecskeméti népnek: a bor, búza, hús, iskola, 
könyv, Bank bán, színház és nagy, díszes új városháza 
is, csak az ipar nem, az iparos nem és az iparteremtö 
eszme nem !

Ha van valakinek egy ugrásnyi birtoka: az vagy 
gazdat, vagy szőlőbúvárt, vagy úri tanulót nevel. Ha 
van valakinek pénze, birtoka, befolyása és tekintélye : 
csak nem adja fiát iparosnak és nem neveli lányát 
ipjrosnénak? Ezért aztán megszámlálhatod a két kezed 
tíz újjan, hogy hány boldoguló iparos, vagy nevezetes 
iparos van Kecskeméten.

Pedig nagyon természetes, hogy a hol test van, 
ott vér is keli ; a hol annyi gazda, a hol annyi szőlő- 
művelő, a hol annyi úr és pénzes ember van: csak 
iparos is kell ?! Ahol test és lélek van, ottan takaróul 
kell a színészet, ruházat ; a hol mód van, gazdaság 
és fényűzés : ott kell a fogat, szép szerszám, bútor és 
mindennemű ipari termék.

És mit tapasztalunk Kecskeméten ? Azt, hogy 
Budapest lát el bennünket kivc:el nélkül, minden nagyobb 

— o -  _ igényű ipari arukkal. Nemreg irtuk lapunk egyik vezér-
muta'kozni. Személyemet illetőleg: ekkorra megpusztuit cikkcbcilj hogyha 5 - 6  garas csörög valaki zsebében 
a roi.pant módon igénybevett teljes organizációm mar akkor a —tol z—ig mindent Budapesten vasáról

' leanyi stafíirungnak is.

ho™  v ű r , t  a .búdap=S.i ntüdarab. jelző. Budapesten 
- búcsi vagy párisi stb. jelző ftgyegjen a portékán

mertta|osm*ini\a.->«i -  ----------- < • ... ,
munkás sétált, őgyelgelt tétien, munka nélkül, 
béc-i - iláckiallitason kifáradt a nemzet lüktető ereje a 
munka túltermelésében. Hiszen csaknem teljesen újak 
voltun:, új volt az iparosvilág; mert a nemzet, forra
dalmi gyásznapjai után. igen soka lelhargiKus alomba 
volt m .Tülve s Így mint minden más: az ipar is. J'.zt 
sinylet e az én" segédi napjaimban a magyarorszag, 
összes minden mesterség. Úgy, hogy a legjobb mun
kások 80 krajcárral, egy forinttal voltak napi fizetés- 
ként r'.otálva és csodaszamba ment, a ki a darabszaraos 
munk&k mellett talán I frt 20, vagy I irt 50 krt kére 
•tett. 5 csak lassan, 3—4 év leforgása alatt változtak 
a nem i t  kebelében: Budapesten — valamint a vidéken 
is _  joobra e kegyetlen ipari viszonyok.

körülmények alakulása aztán úgy hozta, hogy 
tízévi prakszisom után, mint önálló ember, a sajat 
üzletem ajtajai nyitottam 1881-ben ki. Ekkorra mar a 
szabat ipar virágai a tanonckodásból — miként én — 
régeb i segédekké és ma mesterekké — tehat gyü
mölcs jkké fejlődtek.

Most meg ezek óriási konkurrenciaja nyomott a 
kicsin ' és szerény iparú alföldi városban, Kecskeméten. 
Száz meg száz küzdelemmel, bajjal és nélkülözéssel 
leheted: csak megállni, mint önálló embernek, az üzlet 
fenntí rtásában. Akkor még koránt sem volt olyan ipari 
fejlődése az országnak, olyan iparigényi és fényüzési 
hajlama a társadalomnak, mint ma és nem lehetett 
csoda kozni a küzdelmen. Ki sem lehet azt mondani, 
mekk irát haladt azon másfél évtized óta a magyar világ!

Küzdelmünk, kitartásunk és fáradságunk jutalma 
megit t csak 3— 4 év leforgásává! kezdett elérhetőnek

a roppant módon igénybevett telje
* E rüpirat kapható szerzőnél Kecskeméten, ára őü fillér

s  úr Mái v  ióSágé,'t? > •»“
vizünk * ki tudja, hányadik kézből való r .

Ha valami iparcikket tisztességes hely, iparos 
készit, vele jár avval mintegy a jótállás is a tartósság-

ért é Ha valamfiparcikket tisztességes iparos helyben 
készít, megköveteli jó hírneve, becsülete és sajat érdeke, 
hovy el ne veszítse kenyerét -  megkövetel, azt, hogy 
munkája ne szemfényvesztő, ne kártyavár, hanem szilárd 
anyagból készült, vagyis : a tisztességnek megfelelő

n" mk A 'helyi iparos-világ  ád magára. A helyi, a honi
cég pirulással kelül szem elé, ha gálád, ha csaló, ha

De á vidékivel, a külföldivel nem találkozunk és 
nem tér ki előttünk az utca túlsó oldalára ; ha tisztes, 
sé^telen munkát adott . . .  .

° Tehát gazdag rónája, bora, buzaja és pénzfürdoje 
van Kecskemétnek, de ipara egyáltalán nincs. Vagy
__ valljuk be az egészet — ha fenti állításaink minden
tételükben meg volnának is az általunk esetleg nem 
ismert tények által cáfolva, de azt kereken állíthatjuk. 
Jiogy tízezres és százezres gazdák és urak vannak 
Kecskeméten és térdig járnak a takarékpénztárakban 
a bankóban, — de tízezres iparos . . . tálán unikumként 

S szegény, sanyarodott iparos azonban igen nagy 
rakás van. S meg is találjuk majd a kulcsot, a mit 
kerestünk, hogy csak a szegény ember adja gyermeket 
iparosnak nemcsak Kecskeméten . . .  de az egész 
országban. . ,

Holott megfordítva kellene. Százezres iparosok 
a társadalom egyik felében ; és százezres, vagy tízezres 
aazdak a másik felében és másrészben . . . S így van 
ez az egész országban, azért nincs nemcsak Kecske
métnek,0 de egész Magyarorszagnak ipara, csak olyan, 

mi legnagyobb részt külföldi ipartermékekből áll és 
külföldre vándorolt el érte édes városunknak, édes 
hazánknak sok sok milliója.

Ez a baj Kecskeméten, ez a ba| az egész 
országban;

Lapszemle.
A »Národnie Noviny* f. évi 28-ik számában 

felszólította olvasóit, hogy gondolkozzanak azon kérdés 
fölött .miként lehetne a tót népet a nyomor elől 
megvédeni s e tekintetben segítségére lenni.* Erre a 
kérdésre az első cikksorozat megjelent, a melyet 
közérdekességénél fogva helyén valónak találtunk 
közölni, már csak azért is, hogy t. olvasóinknak 
alkalmuk legyen megismerkedni azon véleményekkel, 
melyekkel »a tót nép érdekeit szivükön viselő vezér- 
férfiak. e kérdésre előállottak s a felvetett kérdést 
megoldani vélik. íme a cikk :

Ha az ember szívóssággal, szorgos ragaszkodás
sal nem viseltetnék a saját örökségéhez, a tót nép 
szellemi képességéhez s mértékfölötti egykori feudális 
rabszolgasággal vele született türelméhez, jövője  fölött, 
— persze csak a mai .Magyarországban* — kétségbe 
lehetne esni.

Mindenek előtt azon kérdés nyomul előtérbe : 
melyik nyomor nagyobb a mi népünknél, vájjon a 
szellemi, intellektuális, értein ez alatt saját nemze
tének s nemzetiségi jogainak nem ismerését, vagy 
pedig a materiális nyom or? s itt azután megfonto
landó. hogy ezen, egymástól eltérő nyomorúságok okai 
nem azonosak.

Nem lehet eltagadni, hogy a nemzetek nemzeti

gyaiint veszi a kevés vagyonú ifjú pazarul szórt apró 
pén t, hát gyönge ?

Gyönge azért, mert hiszi, amit mondanak ?
S a férfi erős azért, mert, mikor latja, hogy játék

ból ilaírt papírosat jó váltó gyanánt fogadjak, hát 
egy. -.erűen eltűnik a láthatárról s átvitorlázik Ame
rika! a ?

Nem; és ezerszer is nem!
Nem a nó a gyenge, hanem mi vagyunk a gyen- 

- *k ; nem a férfi az erős, hanem a n o !
Nézzük csak. mit tesz a szegény kis leány, ha 

esi' :dik? Elvonúl szobájába, kerüli a inamat, a test 
vér' ’ et, meg az egész világot *, ha teheti, jól ki.oírja 
Isik keservet; maganyában elbúsul egy-két hétig, egy
két lónapig; de banataval nem terhel senkit . . . Aztán, 
ha 1 ét, három hónap muiva akad egy másik erős férfi, 
hat szívében új rügye fakad a reménynek, mely úgy 
leint, ismét terebélyes agga lejiódik, hogy egy hideg 
szél 'isz isméi letörje.

Gyöngeseg az. ha a csalódás fagya után új rügyet 
tud ajtani a csodalatos női hit ? Nem gyöngeség a/., 
han m valóságos megnyilatkozása az Ős erőnek az örök 
tért: észetnek.

Lassúk mar most, mit teszünk mi, erősebb nem, 
ha U Ibiinket csalódás éri ?

Tegyük fel, hogy a turóc szt.-martom tolckkouyv 
me; győzött bennünket arról, hogy érdemes egész oda
adással belé szeretnünk egy szép leánykába. S a/.tan 
egy szép napon ébredjünk arra, hogy az ..öreg úr* 
csői.öt jelenteit. Vagy mondjuk azt, hogy a leányka a 
fáké, nél hagyott bennünket... Mit teszünk?... Komor 
ábn tattal állítunk be Patschhoz, mogorván me»vacso 
razt. ik ; a hozzánk részvéttel közeledőkkel sokat beszé
lünk a világ cudarsagárol ; közben a bora/..esz fejünkbe 
száll oda állítjuk magunk meilé Palit; kiénekeljük 
szivünk keserűségét s helyébe jócskán beszedünk a

Roedercr édességéből — s masnap (még mindig szo
morú abrazattai újra beálltunk a telekkönyvi hiva
talba, hogy

— Ugyan édes Búin vagy Jankó barátom, mutas
satok csak még egyszer meg azt az A lapot !

Nullát, igen tisztelt Hölgyeim, ez az ami híres 
erősségünk önökkel szeműén ; a telekkönyv.

Tudom nagyon jói, hogy .1 nőtlen urak szánakozva 
mosolyognak rajtam, azért a vallomásért, nielylyei 
elösmerem, hogy a nő sokkalta erősebb nálunknál. De, 
nehogy azt gondoljak, hogy minden egészen úgy van, 
amint latszik, megsúgom önöknek leendő sorsosaim a 
jóban, hogy mi csak nyilvánosán s egymasközt szok
tunk a in dicsekedni a férfiak szörnyű erősségével; otthon 
bizony, bizony mi vagyunk a gyengébbek.

Jo lesz ezt önöknek jó előre tudomásul venni, 
nehogy sajat karukon legyenek kénytelenek megtanulni.

Kütöniben higyjék e , nem olyan rettentő állapot 
ain ez. Magunk között azért egészen bátrán eldlcse- 
kedhelunk július c iesan, meg napóleoni hősködéseink
kel, anélkül, hogy akadna köztünk egy is, aki a másik 
szemébe merne nevetni. Otthon aztan, ha senki nem 
latja, hősiesen megiapulhalunk, mint a nyúl.

Azt hiszik, ehhez nem kell erős, hősi lélek ? Azt 
hiszik, az a szegény nyulacska, mikor hallja a vadasz 
csőr telese t, közelében érzi a kopó sziraatolását, nem 
valóságos hős, hogy iatszóiag nyugodtan meg tud 
helyén maradni egy moccanás nélkül ?

Bizony, kérem, a férfi is hősi ilojgot követ el, 
mikor rázúdul a fegeteg  s látszólagos hidegvérrel, de 
a kebelében dú.ó veszély érzetével allja a vihart E 
térén — eiösmciem — igenis sokkal erősebbek vagyunk 
mi férfiak önöknél feive tiszteli Hölgyeim !

De máskülönben az önök tiireime nem mindi 
óriási. Vaun ik ugyan esetek, amikor végtelennek tetsző 
ture.met kepasek tanúsítani, ha teszem fel egy új ruha

megrendelésével szemben tanúsított idegenkedést akar
nak legyőzni. De már várakozni nincsen türelmük ; e 
téren a világért sem mérkőzhetnek velünk.

Tudjak, kérem, mit tettek volna önök velem, ha 
előre kijelentem, hogy a vármegye mely szépségeiről 
akarok ma rajzot adni ?

Mar rég leabcugoltak volna, hogy annyit fecse
gek Összevissza s mégsem kezdtem meg az ismertetést. 
Bizonyosan tudom, hogy így történt volna, ha meg
mondom, hogy Turocmegye flóráját akarom bemutatni.

Nem azt a fiórat, melyet Boldis Ignác és Michaius 
Sándor barataim a »Felvidéki Híradó*-bán mindnyájunk 
élvezetére olyan szépen ismertetnek ; mert — meg- 
vailom — ehhez a flórához én nem értek.

De annál nagyobb élvezettel tudok elmerülni a 
gyönyörűségben, melyet a szép asszonyok és szép 
leányok flórája okoz az en szivemnek. A  lelkemet 
mámor fogja el, ha így együtt latom ezt a szépséges 
szép fi irat. A szemem elé tündér-fátyol ereszkedik, 
melyen keresztül bűbájos fénynyel jut el hozzam min
den szemsugár.

Ezeket a virágokat szeretem én. Ezek a virágok 
az én kedvenceim. Ezekről a virágokról akarok én ma 
önöknek beszélni, ha méltatni fognak szives türelmükre 
igen tisztelt Hallgatóim !

No leljenek, nem hosszú ideig élek vissza szives 
türelmükkel. Nehány percig mindössze is; addig csupán, 
a mennyi a számomra engedélyezett 15 percből ren
delkezésemre all még . . . amelyből eddig felhasználtam 
. . .  16 percet, igen tisztelt Hölgyeim és Uraim ! S igy 
engedclraükkel majd jövőre használom fel e gyönyörű 
témát, mely annyi halandónak okozott már gyönyö
rűséget és keserves csalódást.

Addig is az Isten éltessen mindnyájunkat.
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és szellemi műveltsége fő alapföltétele a szellemi es 
anyagi jóllétnek : ilyeneknél kevés a pauperismus ; 
tény azonban, hogy pld. mi tótok, mér régi időktől 
fogva élünk a mi magyar hazánkban, de Nyitra és 
Dévény elbukásával gondoskodtak a mi nemzeti eltör- 
pülósünkről : rabszolgákká lettünk, később .csak
alattvalói* a feudális uralomnak, megtanítottak ben
nünket a kastélyok udvarain kalapemelésre, iskolákat 
nem adtak nekünk, de alázatosságra oktattak, vala
mennyien .misera plebs* valánk s a .rovás* vágás
nál többet nem tudtunk ; mindennek dacára — elte
kintve a sporadikus lokális nyomortól és éhségtől — 
nem volt anyagi szegénység s a nép még jobbágysá
gában is szabadabb s vagyonosabb volt. 1848-ik évtől 
uj korszak kezdődött, a szabadság, testvériség, egyen
lőség. nemzeti felvilágodottság s szabadság korszaka. 
S vájjon mit éltünk m eg? annak tanúi vagvunk. De 
tanúi ennek a szomszéd müveit nemzetek is ; ki lesz 
a szigorú, de igazságos biró, azt bízzuk — már csak 
úgy mondom — a kérlelhetetlen sorsra. Azt mondja 
valaki: minek s kinek panaszkodjunk mi nálunk ? 
igaza van, mert nálunk még ezen jogunk sincs ; de 
el nem tilthatnak bennünket attól, hogy az ellenünk 
elkövetett jogtalanságok megtorlásáért, segítségért 
kiáltsunk.

Abban a korban, amidőn még féltek őszintéknek 
lenni, azt mondták nekünk : .kulturális téren meg
adunk nektek mindent, de politikai téren semmit* 
nos hát jó . elfogadtuk, ezen benyomás alatt — s még 
hozzá rólunk s nélkülünk — megalkották valamilyen 
nemzetiségi jogegyenlőségnek a törvényét, persze saját 
receptjük szerint. Nos, mi történt? A sohasem sej
tett hatalomnak falása alkalmával a mi hegemonaink- 
nak megnőtt az étvágyuk, mindenekelőtt lábbal taposták 
az általuk számunkra hozott törvényt, azután sorban 
becsukták tulajdon garasainkon s Ö felsége ezer frtos 
adományával alapított három gymnásiumunkat s a 
.Matica* nevű irodalmi intézetünket; zsebre vágták 
a pénzt, uj iskolákat nem akarnak engedélyezni, vagyis 
azt, a mit a törvény megenged nekünk, sőt a mire 
kötelez; az utópikus .állameszme* s az erőszakos magya- 
risátió fantomja kiszorította nemzetiségi nyelvünket 
s valamennyi más nem magyar nemzetiségét, a megyé
ből, szóval valamennyi állami, megyei, sőt községi 
hivatalból; elszállították s megmagyarosították ezer
nyi árva gyermekünket,* felállítottak polgári isko
lákat, óvodákat s bába-képzőket, hogy a tót anya
méhéből született gyermek már magyarul kiáltson 
fel ; meg vagyunk fosztva a gyülekezési jogtól, pana
szainkat s fölebbezéseinket soha sem intézik el. Szó
val, mi tótok törvényen kívül állunk ; minden stréber, 
talpnyaló, denunciáns, renegát, tányérnyaló s gazem
ber bátran s büntetlenül sértegethet bennünket ; a 
tisztesség, polgári individuális becsületesség, erkölcsi- 
ség s más erények, csak úgy mondom, hogy az ember
ség s polgári kötelesség erényei — mind az ócska 
vas között vannak; ellenkezően: a szédelgés, korrup
ció, a testnek s léleknek eladása, szellemi üresség, 
haszontalanság, denunciálás, jellemtelenség, defrau- 
dáció, a már általában undorító stréber hazaíiság s 
ki számlálhatná elő mind ama bűnöket, virulnak ; 
haszonnal ápoltatnak.

Az álliberalizmus, a kapitalizmus, Lloydok, Prés 
sék, Journálok, Blattok, Nemzet-ek, Hírlapok stb. 
mindmegannyi okai a tót nép nemcsak a szellemi, de 
materiális pauperizmusának, és általában az egész 
ország hanyatlásának.

Pauperizmus I S vájjon ki kezeskedik azért, hogy 
ez nincs készakarva előidézve ? Az elszegényedett 
emberen ugyanis biztosabban lehet uralkodni. Legyen 
nekem — kérem —  megbocsátva, hogy egy kissé 
elkalandoztam, de hisz a szellemi békókba vert nem 
zetén csüngő megvetett ember lelkének is kell sza
badságot engedni. Önkénytelenül ökölbe szorul az 
ember zsebében a kéz. De hogy a célbavett konklu- 
sióhoz eljussak, kérem megfontolás tárgyává tenni:

Vájjon a mi mostani állami intézményünk mellett 
általában lehetséges-e, hogy a magyar állam, a meg
nevezett s a pauperizmusra kárhoztatott nem magyar 
nemzetiségeknek s nevezetesen nekünk tótoknak, 
anyagilag segítsen, de azért belőlünk renegátokat 
csináljon s bennünket a nemzeti halálhoz előké
szítsen ? Nekem úgy tetszik, hogy a magyarok — 
népünk szellemi nyomora mellett is — ilyen 
maguk féle óhajnak már rég elharangoztak. Védel
münk megkönnyítésére szolgál első sorban a 
magyarok büszkesége, fölfuvalkodottsága, jogosulat- 
ban. vakmerő úrhatnamsága. intolleranciája, összefér
hetetlensége. ök  nagyon jól tudnak a nem magyar 
nemzetiségek fejei fölött fokosokkal suhogtatni ; ott 
vannak áldozataik Vácott és Szegeden I De az erő
szakon kívül nincs semminő államalkotó képességük 
és erejük: ök erről 27 év alatt — a nemzetek életében 
bizony rövid idő alatt — meggyőzték önmagukat s atöbbi 
nemzeteket. Ök a múltból semmit sem tanultak. A 
kölcsönös szenvedés korszakában a nem magyar 
nemzetiségeknek tett Ígéreteket, mihelyest nem sejtett 
hatalomra jutottak, minden észszerüség nélkül elve
tették, s fantasmagoriájukban sok százados polyglott 
magyar állam helyeit — rólunk s nélkülünk uj 
.magyar államot* teremtettek.

A régi közmondás szerint a régi államban meg
szűnt folyni a tej és méz s megszűnt a közmondás 
is : .extra Hungáriám non est vita*; megjöttek a
korrupció, renegát cselédnépség, a mamelukok, a 
tányérnyalók, a paraziták, a kapitalizmus rómitő 
magasságra nőtt föl s mindezek nemcsak kiszopták 
a méz s a tej forrásait, hanem elköltötték az összes 
egyptomi kövér teheneket. . .

A .Národnie Noviny* 30-ik számában abc- és 
rendben elő vannak sorolva a miniszterek s nagy

számú országgyűlési képviselők, akiknek dotációjukon 
kívül, mint vasúti-, gözhajózási-, bankintézeti-, bánya-, 
gyári-, egyesületi- s társulati-igazgatóknak 1 —24. 
rangsorú hivatalaik vannak, minden egyes hely ezrekre 
menő fizetéssel és dividendával jár.

Nos s vájjon aztán nem öröm-e lenni .h a za fia d 
nak ? S vájjon a megyékben valami jobb történik ? 
Ki tudná azt mind elősorolni?

(Folyt, kövekezik.)

Előfizetési felhivás!
Tisztelettel kérjük azon t. előfizetőket, kiknek 

előfizetésük a múlt hó végével lejárt, szíveskedjenek ez 
irányban mielőbb intézkedni.

Azon t. előfizetőinket, kik előfizeiéseikkel hátra
lékban vannak, ezúttal is tisztelettel kérjük, hogy 
hátralékaikat kiadóhivatalunkba mielőbb eljuttatni 
szíveskedjenek.

A >Felvidéki Híradó* előfizetési ára:
Egész évre — — — — — — — — i  frt
Fél évre — — — — — — — — 2 »

„ÜT’el-'cria.élsi X^ira,d.ó“ 
k i a d ó h i v a t a l a .

H Í R E I N K .
—  Olvasókör Mosócon. Moser Tivadar alesperes és 

plébános kezdeményezése folytán Mosócon hazafias 
érzelmű olvasókör van alakulóbal). Eddigelé mintegy 
25 tag jelentkezett belépésre s a tagsági díjakon kívül 
egyesek szép adományokkal járultak a bútorzatok s 
egyéb szükségletek boszerezhetéséhez. És miután felhí
vás intéztetett mindazon környékbeli hazafiakhoz, akik 
a hazafias mozgalmaktól nem szokták megvonni támo
gatásaikat, — remélni lehet, hogy ezek valamennyien 
nemcsak helyeslik ezt a mozgalmat, hanem tehetségük 
szerint hozzá fognak járulni az olvasókör létrcjöve- 
teléhez.

—  Halálozás. Keleti Nándor nyugalmazott erdő
tanácsos március hó 28-án elhunyt Losoncon. A meg
boldogult sok éven át hivatalfőnöke volt a turóc-szt.- 
mártoni m. kir. erdészeti hivatalnak, s habár nem sze
rette a feltűnéssel egybekötött társadalmi szerepléseket, 
mégis hol szükséges volt, soha sem vonta meg sem 
szellemi, sem anyagi támogatását a közcéloktól. Halálát 
Irénke nevű leánykája gyászolja. Nyugodjék békében.

— A körmöcbányai ev. egyházközség március hó 
25-én közgyűlést tartott, melyen Raáo Karoly lelkész- 
esperes bemutatta Baltik Frigyes püspök úr ő méltó
ságának december hó 14 én érkezett pásztorlevét, mely 
alkalommal egyhangúlag elhatároztatott hogy a püspök
höz üdvözlő felirat fog intézteim. Indítványoztatott azon
ban az is, hogy a püspök védje az egyház jogait, a 
mint később módosíttatott az indítvány, hogy védje a 
körmömöcbanyai egyházközség jogait. Érdekes azonban, 
hogy az indítványhoz — a körülbelül 40 jelenlevő 
közül — az indítványozón kívül csak ketten csatlakoztak, 
íme, így tette a körmöcbányai egyházközség ad acta 
a Baltik püspök úr pásztorlevelét, s igy tekinti még 
mindig volt püspökét, — püspökének. Mindezek vilá
gosan mutatják, hogy a körmöcbányai ev. egyházköz
ség az uj viszonyokkal teljesen kibékült és ezzel eléggé 
világosan elhárította magáról azt az alaptaian gyanú
sítást, melylyel a .Národnie Noviny* műit év, decem
ber havi egyik számában illetve volt.

— Halálozás. Haas Henrik, a turóc-szt.-mártoni 
allami középkereskedelmi iskola II. osztályának tanulója 
március hó 27-én meghalt szülői házánál, Liptó-Szent- 
Miklóson. Osztálytársai meleghangú részvét-levelet intéz
tek a szépreményekre jogosító ifjú szüleihez.

—  A dunáninneni kerületi felügyelő választása. 
A barsi egyházközségek közül eddig szavaztak : Nagy 
Szelezsény Laszkáry Gyulára. Léva Láng Lajosra, Kör
möcbánya Laszkary Gyulára.

— Sororás. A turóc-szt.-márton— blatnicai járás
ban folyó hó 29 én kezdődött az idei fősorozas, s ezzel 
mozgalmas élénkség állott be csendes Turóc-Szt.-Márton 
városában.

—  A magyar gazdatisztek és erdészek országos 
egyesülete évi rendes közgyűlését f. évi április hó 7 -én 
délelőtt 10 órakor a .Köztelek* üléstermében tartja, 
melyen az egyesület zárszámadása, vagyon kimutatása 
és a/. 1895. évi költségvetés terjesztetik elő, s megej- 
tetnek a választások úgymint az alelnpk, 16 választ
mányi tag és 3 szamvizsgaló-bizottsági tagra. Indít
ványok a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal iráshan 
nyújtandók be az elnökségnél. A  mezőgazdasággal és 
erdészettel foglalkozok nyugdíjintézete ugyancsak apriiis 
hó 7 én délelőtt 11 órakor a .Köztelek* üléstermében 
tartja első rendes közgyűlését, melyben a felügyelő
bizottság cs igazgatóság jelentése az intézet zárszám
adásáról és mérlegéről, terjesztetik elő, s mcgcjtecnek 
a választások az elnökség, igazgatóság és felügyelő
bizottság hiányzó tagjaira. Indítványok 2 héttel előbb 
az elnökségnél Írásban nyújtandók be. — Ezt követő- 
lég tanulmányi kirándulás rendeztetik Magyar-Ovárra, 
hová az utazás április 7 -én délután történik, 8-án a 
mintaszerűen berendezett és kezelt föhercegi uradalom 
9 én pedig a Magyar-óvári m. kir. gazdasági akadémia 
berendezése és kísérleti telepe szemléltetik meg. A 
kirándulásban részt venni kívánó egyesületi tagok 
szíveskedjennk e szándékukat március 25 ig az egyesü
let irodájává! Budapest, IX. Lónyay-utca 7 . sz. közölni.

— Millenniumi sorsjáték. A kormány — mint érte
sülünk — íelhatalmazast adott az ezredéves kiállítás 
igazgatóságának arra, hogy a milleniurai kiállítás alkal
mából nagyobbszabásu sorsjátékot rendezen. A  kiállí
tás igazgatósága úgy egyezett meg a pénzügyminisz
tériummal, hogy a milleniumi sorsjátékot olyképen fog

ják szervezni, hogy az egyszersmind előkészítő kísér
let legyen az osztálysorsjáték behozatalára. A millenni
umi sorsjáték, mint hírlik, 10 — 12 millió forint áru 
sorsjegyből fog állani s közel egy millió frt tiszta 
hasznot fog hajlani az ezredéves kiállítás céljaira. A 
kiállítás igazgatósága most tárgyalásokat folytat több 
fővárosi bankintézettel a sorsjáték emissziója tárgyá
ban, egyszersmind több külföldi tőkepénzesnek és bank
nak ajánlatát is fontolóra veszi, mert a budapesti pénz
intézetek a sorsjáték nyereségéből túlságosan nagy 
kvótát igényelnek a maguk részére. A  pénzügyminisz
térium pedig úgy óhajtja, hogy az ez iránt való tár
gyalások a legrövidebb idő alatt befejeztessenek, hogy 
a sorsjegyeket legalább egy évvel a kiállítás megnyi
tása előtt, tehát még a nyár folyamán kibocsátani lehes
sen. Az ügy mai állása szerint nincs kizárva az az eset, 
hogy a magyar nemzet honfoglalásának ezredéves 
ünnepe alkalmából osztrák vagy német cégek fogják 
a millenniumi sorsjátékot rendezni.

—  A 8zentirá8 szerint. Vallásos érzülettel vegyes 
epesztő szerelembe esett az a legény, akit számoltatott 
a kapitány s úgy tetszik a történtekből, hogy a sze
relmes férfiú a szentirással egészen tisztában van.

— Maga nagyon vakmerő, minden este megko
cogtatja az özvegy K.-né abiakát, azt panaszolja az 
asszonyság.

A  vádlott szerelmes nem felelt.
— No igaz ez, mi ?
— Hát igen, igaz, — kocogott.
— Hogy mer igy erőszakoskodni ?
A  legény igen ájtatos arculatot vágott, mondván :
—  Uram, az irás is azt mondja : zörgessél és 

megnyittatik . . .
A kapitány nevetve dorgálta a szenteskedő legényt.
— De nem mindenütt nyittatik meg.
— Sajnos, — mondta ő és belenyugodott a csend- 

háborításáért rámért 5 forint büntetésbe.

I I B O D i L L O M .
Uj kertészeti szaklap. Folyó hó 15-én »A Kert* 

címmel ellátott, a kertészet összes ágazataival foglal
kozni ígérkező szaklap indult meg. Az előttünk fekvő 
első szám kiállítása fényesnek mondható. Bátran állít
hatjuk, rideg kiállítású szaklapjainknak megtermett ízlés
sel kiállított .Figaro Illusztrée«-jának. A lap havonta 
kétszer — i-én s 15-én — jelenik meg négy frtnyi évi 
előfizetési ár mellett. Felelős szerkesztője, a közgazda
ság terén eléggé ismeretes szakiró : Igali Svetozár, a 
.Gazdasági Lapok* s a .Szőlőszeti s Borászati lap* 
szerkesztője. Főszerkesztője s a laptulajdonosa pedig 
Mauthner Ödön, az Európaszerte ismert fővárosi mag
kereskedő. A lap figyelmes átolvasása után meggyő
ződtünk róla, miszerint a magkereskedő nem eladandó 
portékája vásári tárogatója gyanánt akarja lapját hihasz- 
nálni hanem egyedül a mostohán álló, elhanyagolt 
magyar kertészeti szakirodalmat akarja vele pártolni, 
mely a nyugalomba vonult Bereczky Máté s az elhalá
lozott Villási Pál után sajnálatra méltó lethargiába 
sülyedt. A cél elérésében az uj vállalat maga köré 
gyűjtötte az ország, kertészeti szakirodalommal foglal
kozó mindkét nembeli korifeusait. Hazánk kertészeti 
szakírói munkásságuk kifejtésében, mintha találkát adtak 
volna egymásnak »A Kert* hasábjain, mert a tartalom 
érdekesség dolgában valóban mesterét vallja. A  munka
társak névsorában azt hisszük, hazánk valamennyi toll
forgató elméleti s gyakorlati kertészei ott szerepelnek, 
s kiknek neve ott nincs, feltehető, hogy tévedésből 
maradt el onnan. A  különben inkább tartózkodó szak
írók e tömeges sorakozása egyrészt arra vall, hogy a 
lap Mauthner initiativaja által teremtetvén meg, a köz
bizalmat annyira bírja, hogy éietrevalósagaban senki 
sem kételkedik, másrészt a lap gyönyörű kiállítása és 
a sikeres szerkesztéshez összpontosított egyéb mozgató 
erők bizonyítják, hogy Mauthner kezdeményezése oly 
alapon indult meg, a minőt más factor széles e hazá
ban megteremteni nem volna képes. Fentebb azt mond
tuk, hogy »A Kert* hazai szaklapjaink szalonlapjának 
ígérkezik lenni. Állításunk igazolásául szolgál, hogy a 
lap tulajdonosa a híres Gaucher féle gyümölcsészeti mű 
színes képeinek kizárólagos reprodukálási jogát szerezte 
meg, a lap ennek folytán több színes műmellékletet is 
hoz s úgy látszik a cinkografiát, mint a bűnt perhorres- 
kalja s annak helyébe hazai művészek áitai vésett 
gyönyörű kivitelű fametszetekkel kedveskedik. A kiállí
tás további csínjáért a »Kosmos * műintézet szavatol. 
Őszinte örömmel üdvözöljük kertészeti szakirodalmunk 
e derék előharcosát. — Kivánunk annak zavartalan, 
tartós, boldog jövőt, melyet bistosan el in ér, ha a 
programmjában kitűzött elvek mellett szilárdan megma
radt. —  Kertészettel foglalkozóink figyelmébe ajánljuk 
az új lapot, melynek kiadóhivatala mutatványszámot 
kívánatra ingyen és bérmentve küld.

Millenniumi történet. Az Atheneum r. társaság 
kiadásában megjelenő »A magyar nemzet története* 
cimü tiz kötetes nagy munkának (millenniumi kiadás) 
tizenhatodik, tizenhetedik és tizennyolcadik füzete most 
bocsájtatott könyvpiacra. Ezekben a füzetekben Kuzsin- 
szky Bálint folytatja a római korszakról szóló érdekes 
tanulmányát, a melylyel a hazai olvasó közönség előtt 
máris nagy figyelmet keltett. A nagy gonddal és rend
kívüli alapossággal megirt tanulmány ezekben a foly
tatásokban megismertet bennünket a római városi és 
községi szervezettel, a nemzetiségi és vallási viszonyok
kal, majd tüzetesen foglalkozik a romai korszak fen- 
maradt emlékeivel és a római korszak negyedik száza
dába vezet át bennünket, melynek ismertetését a követ
kező füzetekben folytatja. Ez a két füzet is tele van a 
római korszak emlékének szebbnél-szebb ábrázolásává!. 
A 16 ik füzethez műraellékletül van hozzá csatolva 
.Magyarország térképe a római uralom idejében*, 
.Trajánus oszlopa Rómába*, pompás fénynyomatban.

________  1896. március 31. 3



4 ________Turóc-Szent-Márton,
Egyes fűzet ára 30 kr. Kapható minden haza i könyv- 
kereskedésben. Az Athenaeum kiadótársulat a millenni
umi történet vevőinek kellemes meglepetést szerzett 
azzal, hogy a 18. füzethez »kedvezményes értékjegyet* 
mellékelt, melynek tulajdonosa felhatalmaztatik, hogy a 
kitűnő szövege és fényes mellékletei által közkedvelt
ségre és óriási elterjedésre jutott »Kézi Lexikont* két 
kötetbe díszesen kötve 16 írt helyett minden könyv
árusnál 10 írtért veheti meg. Az Athenaeum ezen ked
vezmény nyújtásával mintegy viszonozni óhajtja azon 
nagy és lelkes felkarolást, melyben az egcsz magyar 
közönség a Millenniumi Történetet részesíti. A mű első 
kötete, mint értesülünk, í. hó 29 én jelenik meg kötve, 
a füzetes kiadas vevői részére az I. kötet a 2 1 . füzet
ben fog záródni és ugyanezen füzetben kezdődik a II. 
kötet. Arról, hogy a füzetes kiadás vevői ne jussanak 
drágábban az egész mű birtokába, mint a kész köte
tek rendelői, a kiadóhivatal gondoskodni fog, valamint 
arról is, hogy az egész mű, az előrajz értelmében 
200 füzetben záródjék.

F F I* V
1895. évi 1037
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N y i 111 é r.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk.)

Nyersselyem Bastruhákra való kelmét 8 frt 6b 
krtól 42 frt 75 krig egy teljes öltönyre — Tussors- 
és Shantungs-Pongees valamint fekete, fehér és színes 
Henneberg selyem 85 krtól 14 frt 05 krig méterénként, 
sima, csikós, kockázott, mintázott, damaszt, s. a. t. 
(mintegy 240 különböző minőség és 2000 szín és 
mintázatban) s. a. t postabér és vámmentesen a ház
hoz szállítva és mintákat küld postafordultával: ■ le n -  
iie lM 'i'K  Ci. (cs. k. udvari szállító) s e l y t ' i i i f f y á r a  

Svájcba címzett levelekre 10 kros, 
levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elinlézletnek.

•x«x*x«x*xx»x*x«xex»
^  A tapasztalat azt oktatja, hogy : ^
9 Mindig a helyes forrást keresd, ha vásárolsz. 9
5  Ez méltán az én üzletemre vonatkozható, mert X  
4 )  csakis egy oly nagymérvű üzletnek, amilyen az enyém, A

K lehetnek olcsó költségei, mely körülmény óriási kész-
nénzáru-bevásárlásoknak és egyéb előnyöknek köszön- X  

9  belő s melyeknek végre a vevőim veszik hasznát. ^

K Gyönyörű minták magánvevöknek ingyen és IC 
•  bórmentve. 9
X  Bő tartalmú mintakönyvek, amilyennek eddig X  
9  még nem léteztek, szabók részére bérmen- 9  
X  tétlenül. £
•  Öltönyeknek való kelmék •
X Peruvien és dosk ing a magas klérus részére, szabály- X 
9  szerü kelmék cs és kir. t isztv ise lő -egy en ru h ák ra , A  
^  úgyszintén hadastányok, tűzoltók és tornádóknak

Árverési hirdetmény.
A zsarnócai m. kir. erdőhivatalhoz lartozó. kür- 

möcbányai m. k. erdőgondnukság irodájában, folyo 
évi április ho 9-én délelőtt 10 órakor, következő tár
gyak értékesítésére nézve nyilvános szóbeli verseny
tárgyalás fog megtartatni:

1. A körmöcbányai m. k. erdőgondnokság kerü
letében évenkéut nyerhető 800— 100 ürm3-terre tehető 
luckéreg eladása iránt, 1805. évi január 1-től kezdve, 
1800. évi december 31-ig terjedő időre vagyis 5 év 
tartamára.

Kikiáltási ár ürkübméterenkint 1 frt 80 kr.
2. A körmöcbányai ni. k. erdőgondnokság keze

léséhez tartozó, Alsó-Turcsek határában fekvő 1240 
□ -ö l  területű gerebraklár bérbeadására nézve, 1895. 
évi január 1 - löl kezdve, 1899. évi december 31-ig 
terjedő időre. Egy évi haszonbér kikiáltási összege 
50 frt.

Versenyezni kívánók erről azzal értesílletnek, 
hogy ajánlatukat a verseny tárgyaláshoz kirendelt 
bizottságnak, akár szóval, akár a kincstárnál szoká
sos módon írásban beadhatják, kötelesek azonban a 
luckéreg árverésénél 50 forintot, a faraklári terület 
árverésénél ellenben 5 forintot bánatpénzül, az árve
rési bizottság hezeihez letenni.

A verseny tárgyalási és szerződési feltételek az 
alólírt hivatalnál, és a kürmöci in. k. erdőgondnok
ságnál a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Zsarnócan, 1895. évi március havában.
ifi. k ir . F id ö li it it fa l .
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9  Kitűnő padló-máz puha padlóra!
$  LINÓLEUM
o p a d l ó -  z o m á n c

^  3 árnyalatban

?  Eisenstádter testvéreknél
O Bécsben.
0O Teljesen használatra kész, csinos és a
Q célnak megfelelő Vi kilós dobozokban.
Q  Linóleum padló zománc egy óra alatt
Q megszárad, pompás fényű, sima és repedé- 
Q  sektől ment marad.
Q Linóleum padlo-zománc közvetlenül a
Q  dobozból mázolható fel.
Q Linóleum padló-zománc használatra sok-

?
kal olcsóbb, mint a többi padlófénymáz.
K a p h a t ó  i n i i i <I<*i i  i i a n y o b h  f c N l ú k -  éw  

Q  K .v Ó K .v á i 'i i -ü /.lo t l ie i i .

0
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1895. március 31. 13. szám.

■ r a ^ B a a B B B H E s S i - X E B K É  
r

i  h  ü í

valamint livrék részére. T ek e - és já ték aszta lok ra  
való posztók, kocsi-áthuzutok. 

liO K 'ia K .ro lili r a l i l á r  slájori, karinthiai. liroli stb. 
lodenben férfi és női használatra, eredeti gyári 
árak mellett, oly nagy választékban, a milyent húsz

szoros verseny sem nyújthat.
■j<*ffiiUK> o l i l i  válU N '/.tőK  csakis finom, tartós női 
posztóból, a legdivatosabb színekben. .'Mosó-szövet, 

uti-plaidok í — l í  frtig,

»K„ szabó-kellékek
Valódi, tartós, tiszta gyapot posztó árukat,

és nem holmi olcsó rongyot, mely alig a 
szabó munkadiját érdemli, ajánl jutányos áron

STIKAROFSKY J.,
•  B E t j N - N B E l T  „<„“ £ £ ) .
a  Legnagyobb gyári poszto raktar Va millió forint 
S  értekben.
J  Szétküldés csak utánvét mellett.

JC p igyelm eztetós ! Minthogy ügynökök és házalók 
»Slikarofsky« elnevezéssel umsodminöségü árukat 

A *  szoktak árusítani, félreértések kikerülése végeit 
figyelmeztetem a n. é. fogyasztó közönséget, hopv 
»lyen egyéneknek semmi feltétel alatt nem adom el | 

y  áruimat. ^

•x«x*x«x«xx«x*x*x*x«

X
1

$II

P Á R I S I  D I V A T
m it^ y u r iliv iilltip

Gyönyörű fény-nyomatú színes képek, szabásrajzok, kézi
munkák, illusztrált regények, sat.

E lő f iz e té s i  ::
csak „Párisi Divat"

Egy é v r e ..................................................... 8 frt
Fél é v r e ..................................................... 4 »
Negyed é v r e ................................................2 >

Párisi Divat a Pesti Hirlap-pal együtt
Egy é v r e ..................................18 frt — kr.
Fél é v r e ................................. 9 » — »
Negyed é v r e ............................4 » 50 »

^ l i i ( n ( v H o y s z » m o k a t  k í v á n a t r a  k ü l « l

A  „Festi Hírlap" és „Párisi Divat" kiadóhivatala
V., Váci-körút 78-lk szám.

/ /

Ezen HorgonyPain 
Expeller néven is is- 

2v V  méretes, igazán népszerű 
/  lia/.isz.or most már 25 év óta 

y* /  legjobb fájdalomcsillapító be- 
/  dörzsölésnek fenyesen bebizo- 

/  * \)VX  ^ “hköszvcnynel.csuznál.tagszag- 
w  ( \ .  /  gatásnál stb. nel. A fold összes m - 
X \ \ v  /  szagaiban nagy oltoijesztést és biztos 
A V ’/  n*Msa következtében minden oldalról oly 

» /  elismerést talált, hogv minden betegnek jog- 
f  tral ajánlható
A Tinót, c a p s ic i com pos.

(Horgony- Pain- Expeller)
kimagasló állasat a fájdalomcsillapító bedörzsolé- 
sek között diadalmasan megtartotta, különféle fel- 
búit,is és utánzatok dacára; ez bizonyára a legjobb 
bizonyíték arra nézve, hogy a közönség igen jól 
meg tudja különböztetni a jót a rossztól.

Hogy ertcktelen utánzatot ne kapjunk, bevá- 
n Ival védjegyünkre, a vörös horgonyra 

figyelendő 03 minden üveg ezen jegy nélkül, 
mint nem vt.ódi visszautasítandó. Á gyógy
szertárakban kapható 40 kr., 70 kr. vagy 
Lil' krni'' Atban üvegenként; B udapesten  
T ö r ö l t  J ó z s e f  gyógyszerésznél.

Rlchter-iéle gyár Rndolstadtban, Thür.-ban.

F O V A I I O i l  l i l P O h
politikai es szépirodalmi napilap.

Felelas.szerkesztő: ........ * ........  K á l n i n n .  Kiadó-tulajdonos: A l i i n , , ,  ,

A család minden lugju megtalálja benne a maga olvasmányát. A hölgyeknek' a legjelesebb irúklnl 
regény elbeszélés költemény, szellemes larna, díváit,ulnsiíus. érdeked .u Z m i- r n v a í  karenlütlk 
Az uraknak, becsületes magyar politika, mely minden paritól teljesen független, a leghitelesebb 

értesülések, megvesztegelhellen közgazdasági rovat.

Az összes napilapoktól eltérd uj szellem. Megjelenik mindennap finom kiállításban.

k ü l ö n  « , ö „ , ö i «  u k l . n H i s  l l l „ * < , „ c l „ k !
I n g y e n ! Izigriyoin.!

m Ío T l!.F«5!r « .ieí i ’n'S?.0r l„eiÓ. ! í e“_k, l h,0.na"os, el6flze„tí .k .W inayen kapjak
„e lit  far“ n#‘ emJ«két. mely az 1895-iki farsang törté-netet tartalmazza az ország összes balozo hölgyeinek névsorával.
mey a „Fővárosi Lapok

* v ............ .. ...  «  '  »> .............

A „Fővárosi Lapok“ előfizetési árai
Alá lob it o l t  iiMiiiany „ ita l .

Kg} liórn: 1-20 fr(, negyedévre 3-50 frt, 
.. . , , . le levre , frt, egész évre I I  frt.

k e , ,  .  .F ővárosi l apok, eldüzemi olcsöbban kapjak a Wohl lanka 
' í l r e.mek 1,6,1 Uivat'apot, mely a -Fővárosi L a p o k ." ,T é g y " ,

által szerkesztett Magyar Bazar __ _____
tesen előfizetve egy i i e K y t M l n r e  .»

a ,,rövá^os^LaÍpok"ZkMóhllvatala1 bárkinek.V4nlt<>tt °lllJra 8 Ingyen és bérmontvo küld
c >m egyszerűen :

A P0VAR0SI LAPOK kiadóhivatala. Budapest, Ferenciek-te re  3. szám.

rawiuini
Turóc-Hzt.-mártoni Magyar Nyomda _  Moskócz, Ferenc,
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